



EXTRACTO DE ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL
SESIÓN ORDINARIA DEL 15 DE MARZO DE 2019

SE ACUERDA:

1º.- Aprobar el acta de la sesión anterior, celebrada el 8 de marzo de 2019.-

CONCEJALÍA DE MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN Y DESARROLLO
URBANO.-

RECURSOS HUMANOS:

- 2º.- Se Retira del Orden del Día el asunto relativo a: “Rectificación del acuerdo de la Junta de Gobierno de 8 de marzo de 2019, en cuanto a la modificación del puesto de Viceinterventora, en el sentido de la forma de provisión”.-
- 3º.- Declarar a funcionaria interina, Programador Base, en situación administrativa de servicio activo por reincorporación de la excedencia por cuidado de familiares (hijo menor de tres años).-
- 4º.- Altas y bajas en el Complemento de Refuerzo de Jornadas (C.R.J.) de diverso personal de Policía Local.-
- 5º.- Resolver recurso de reposición interpuesto contra las Bases Generales que han de regir las convocatorias extraordinarias de la Oferta de Empleo Público de 2015, correspondientes a la consolidación de empleo temporal de plazas ocupadas por personal laboral.-
- 6º.- Resolver recurso de reposición interpuesto por el sindicato “Somos Sindicalistas” contra el acuerdo de la Junta de Gobierno de 21 de diciembre de 2018 mediante el cual se aprueba la Oferta de Empleo Público de 2018.-



CONCEJALÍA DE INFRAESTRUCTURAS, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS.-

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA INDUSTRIAL:

7º.- Aprobar expediente 6/2019-II de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de Regenera Levante SL., por importe total de 4.243,11€-

SERVICIOS COMUNITARIOS:

8º.- Aprobar expediente 1/2019-SCP de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 18-00248 de Monelec, SL., relativa a instalación de alumbrado público en Sangonera la Seca, por importe de 8.102,83€-

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS, SERVICIOS Y COORDINACIÓN:

9º.- Aprobar expediente 1/2019-MI de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 009 OCS-18 de Alfonso X, UTE., relativa a certificación nueve del "Proyecto de Peatonalización de la Gran Vía Alfonso X El Sabio, tramo I, eje Santo Domingo a Jaime I el Conquistador", por importe de 218.604,26€-

10º.- Aprobar expediente 2/2019-MI de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de Urbanizadora Municipal, SA (URBAMUSA), relativas a honorarios por encargo de gestión para la "Redacción de proyectos de actuaciones denominadas ADN en el Barrio de El Carmen y Barrio de La Paz", por importe de 7.517,22€, y 9.580,61€ respectivamente-

11º.- Aprobar expediente 3/2019-MI de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 193 118 de Antonio .L.M., relativa a la adquisición de 100 carpetas, folletos, cartón pluma "Alfonso X El Sabio", por importe de 453,63€-

12º.- Aprobar expediente 4/2019-MI de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 2018 0194-2 de Rocamora González Construcciones, SL., relativa a "Pavimentación de la zona de carga y descarga ubicada en Plaza de las Flores", por importe de 11.381,55€-



CONCEJALÍA DE COMERCIO, ORGANIZACIÓN Y RELACIONES
INSTITUCIONALES.-

SERVICIOS JURÍDICOS:

- 13º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado Contencioso Administrativo nº 1 de Murcia, en el Procedimiento Abreviado nº 438/2018, interpuesto sobre multa tráfico nº 405200/2018.-
- 14º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado Contencioso Administrativo nº4 de Murcia, en el Procedimiento Abreviado nº 17/2019, interpuesto por Santander Seguros y Reaseguros Cía. Aseguradora, S.A. sobre expediente de Responsabilidad Patrimonial nº 35/2018.-
- 15º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 3 de Murcia, en el Procedimiento Abreviado nº 60/2019, interpuesto sobre sanción de tráfico.-
- 16º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 2 de Murcia, en Procedimiento Abreviado nº 21/2019, interpuesto sobre daños ocasionados por caída sufrida al romperse la bicicleta municipal (MUY-BICI) nº 39.-
- 17º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº2 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 2/2019, interpuesto sobre expediente de Responsabilidad Patrimonial nº 283/2018.-
- 18º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 3 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 16/2019, interpuesto por Fundación Universitaria San Antonio, sobre Licencia Obra Mayor en Edificio para vivero de empresa Plan Especial GU-Ñr3 Guadalupe.-
- 19º.- Personación, como demandados, ante Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 3 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 27/2019, interpuesto sobre



expediente nº 1107/2012 DU de Disciplina Urbanística.-

20º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 7 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 58/2019, interpuesto por Ferrovial Servicios S.A., sobre expedientes del Servicio de Contratación nº 549/2015, 417/2016 y 49/2017.-

21º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 1 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 37/2019, interpuesto por Involeza S.L., sobre liquidación del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.-

22º.- Personación, como demandados, ante el Juzgado de lo Social nº 7 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario nº 157/2018, interpuesto sobre reclamación de cantidad por impago de salarios provenientes de prestación laboral como auxiliar en la empresa Ayuda a Domicilio, S.A.L.-

23º.- Personación ante el Juzgado de Instrucción nº 3 de Murcia, en el Juicio sobre Delitos Leves nº 57/2019, sobre usurpación de vivienda municipal sita en Espinardo, C/Antonio Segura Sánchez 4, bajo C.-

CONCEJALÍA DE URBANISMO, MEDIO AMBIENTE, AGUA Y HUERTA.-

URBANISMO:

24º.- Aprobar inicialmente el Plan Especial en parcela Municipal DP2a de uso deportivo, UA 1 del Plan Parcial CR-6 de Santiago y Zairaiche, para ampliar los usos de equipamiento.-

25º.- Aprobar definitivamente los Estatutos y el Programa de Actuación de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Especial PE-MC15-2 de Murcia.-

26º.- Aprobar inicialmente la modificación de los Estatutos de la Junta de Compensación



de la Unidad de Actuación única del Plan Parcial ZP-Ch3-2 de Churra.-

27º.- Aprobar la documentación presentada por la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación "A" del Plan Parcial ZM-Dr3, de Los Dolores, relativa a la subsanación de error material en el Proyecto de Reparcelación Modificado de dicha Unidad de Actuación, aprobado por acuerdo de la Junta de Gobierno de 26 de septiembre de 2012.-

28º.- Aprobar el Proyecto de "Ordenanza reguladora de las tarifas por prestación de los Servicios de Abastecimiento domiciliario de Agua, Alcantarillado y Saneamiento y demás servicios y actividades prestados en relación con el ciclo integral del Agua en el municipio de Murcia".-

29º.- Aprobar expediente 15ECO19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a liquidaciones presentadas por la Confederación Hidrográfica del Segura, relativas a canon de vertido ejercicio 2017 de cada uno de los EDAR, por importe total de 454.070,59€.-

CONCEJALÍA DE HACIENDA, CONTRATACIÓN Y MOVILIDAD URBANA.-

CONTABILIDAD:

30º.- Aprobar la liquidación del Recargo Provincial del Impuesto de Actividades Económicas recaudada en el ejercicio 2018, y abonar a la Comunidad Autónoma el importe liquidado, que ascienda a 835.204,29€.-

DIRECCIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA:

31º.- Aprobar el Plan Presupuestario a medio plazo de esta Corporación Local para el periodo 2020-2022.-

CONTRATACIÓN:

32º.- Adjudicar, mediante procedimiento abierto con pluralidad de criterios, la prestación del "Servicio de reprografía e impresión del Ayuntamiento de Murcia", a favor de la



mercantil Copimur, S.L., en la cantidad de 55.307,88€ más el 21% de I.V.A., lo que hace un total de 66.922,53€; Plazo de duración: dos (2) años, prorrogable, anualmente, por dos (2) años más.-

33º.- Adjudicar, mediante procedimiento abierto simplificado reducido, la ejecución de las obras relativas a “Reposición de solado en zona anexa a Centro Municipal, Gea y Truyols (Murcia)”, a favor de la mercantil Urbanizaciones de Murcia, S.L., en la cantidad de 7.263,00€ más el 21% de I.V.A., lo que hace un total de 8.788,23€; Plazo de duración: un (1) mes.-

34º.- Adjudicar, mediante procedimiento abierto simplificado reducido, la ejecución de las obras relativas a “Proyecto de ejecución de acera en Calle Mayor en Churra (Murcia)”, a favor de la mercantil Construcciones Virexma, S.L., en la cantidad de 24.795,58€ más el 21% de I.V.A., lo que hace un total de 30.002,65€; Plazo de duración: tres (3) meses.-

35º.- Adjudicar, mediante procedimiento abierto simplificado reducido, la ejecución de las obras relativas a “Renovación de pavimento en acera en Calle Los Ángeles, Los Martínez del Puerto (Murcia)”, a favor de D. Miguel Ángel Pérez Sánchez, en la cantidad de 7.856,00€ más el 21% de I.V.A., lo que hace un total de 9.505,76€; Plazo de duración: un (1) mes.-

36º.- Dejar sin efecto el acuerdo de la Junta de Gobierno de fecha 2 de noviembre de 2018, por el que se aprueba el suministro, mediante el sistema de adquisición centralizada estatal de la Dirección General de Racionalización y Centralización de la Contratación del Ministerio de Hacienda y Función Pública, de “3 equipos informáticos y 2 ordenadores portátiles”, con destino al Servicio de Juventud; a petición del Servicio promotor.-

37º.- Designar nuevo responsable de los contratos relativos a “Servicio de transporte para escolares de los centros educativos participantes en los programas del Ayuntamiento de Murcia “Parque infantil de tráfico-ocio y tiempo libre” y “mi ciudad enseña” (lote 1 y lote 2)” y a “Servicio de actividades de patrimonio natural en el marco del programa “mi ciudad enseña” (lote 1 y lote 2)”.-



TRANSPORTES:

38º.- Aprobar expediente de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a las liquidaciones del 2º , 3º y 4º trimestre de 2018 del transporte colectivo de viajeros a la pedanía de Barqueros, a favor de Líneas Costa Cálida, SL., por importe total de 9.472,50€.-

39º.- Aprobar la convocatoria de pruebas para la obtención del permiso municipal de conductor del servicio público de taxi.-

CONCEJALÍA DE DEPORTES Y SALUD.-

DEPORTES:

40º.- Aprobar Convenio de Colaboración con la Federación del Atletismo de la Región de Murcia, para la organización y desarrollo del Campeonato de España de Trail por Federaciones Autonómicas, a celebrar del día 21 al 23 de marzo de 2019; y aprobar el gasto correspondiente, por importe de 25.000 €.-

SANIDAD:

41º.- Aprobar expediente 301/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores, por importe total de 6.204,58€.-

CONCEJALÍA DE PROMOCIÓN ECONÓMICA, CULTURA Y PROGRAMAS EUROPEOS.-

PROMOCIÓN ECONÓMICA:

42º.- Aprobar Convenio de Colaboración con la Asociación de Mujeres Empresarias y Profesionales de la Región de Murcia OMEP, para la promoción y fomento del empleo entre las mujeres de nuestro municipio, y autorizar el correspondiente gasto, por importe de 6.000€.-



EMPLEO:

43º.- Aprobar Convenio de Colaboración con la mercantil Bidef Empleo, SL, para la puesta en marcha de acciones formativas dirigidas a la cualificación profesional de trabajadores desempleados en la Región de Murcia.-

44º.- Aprobar los Criterios de selección de las personas participantes del proyecto “Itinerarios Integrados para la Mejora del Entorno”, dirigidos a desempleados de los barrios del Carmen, La Paz y La Fama.-

CULTURA:

45º.- Aprobar expediente 281/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 0001 Rect-2019 de T-Organiza. Servicios Documentales, por importe de 11.000,16€.-

46º.- Conceder subvención directa a la Asociación Cultural Pro-Carnaval de Beniaján, como colaboración para la realización de los carnavales de Beniaján del año 2019, por importe de 10.910€.-

47º.- Conceder subvención directa a la Asociación Certamen Internacional de Tunas “Barrio del Carmen”, como colaboración para la realización de XXIII edición del Certamen Internacional de Tunas “Barrio del Carmen”, por importe de 10.910€.-

48º.- Adjudicar el Contrato de Patrocinio del Festival de Cine Fantástico 2019, a favor de la empresa The Idea Tanks, en la cantidad de 13.000€.-

PROGRAMAS EUROPEOS:

49º.- Aprobar expediente 2/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a dietas de viaje pagadas mediante Anticipo de Caja Fija, por importe total de 2.247,74€.-

50º.- Aprobar expediente 2/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas distintos proveedores, por importe total de 12.018,02€.-



CONCEJALÍA DE DERECHOS SOCIALES Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO.-

BIENESTAR SOCIAL:

51º.- Aprobar expediente 5/2019 (I) de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores, por importe total de 125.876,77€.-

52º.- Conceder una Ayuda Económica Municipal para la Atención de Necesidades Sociales, con destino la reparación de vivienda habitual, por importe de 3.150€.-

53º.- Iniciar procedimiento de reintegro parcial de la subvención concedida a la Federación Rasinet, por incumplimiento de la obligación de justificación, reintegro de 548,36€.-

COOPERACIÓN AL DESARROLLO:

54º.- Aprobar expediente 12/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores, por importe total de 10.223,29€.-

CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN, RELACIONES CON UNIVERSIDADES Y PATRIMONIO.-

EDUCACIÓN:

55º.- Aprobar expediente 57/2019 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de Urbanizadora Municipal SA, relativas honorarios por dirección de obra y coordinación de seguridad y salud en las obras de Biblioteca de Beniaján, por importe total de 13.598,63€.-

PATRIMONIO:

56º.- Contratar de forma directa, con la mercantil Piernas, S.L., el arrendamiento de una nave, con el fin de realizar los trabajos de distribución de material electoral en las Elecciones Generales de 28 de abril de 2019 y las Elecciones Locales, Autonómicas y Parlamento Europeo de 26 de mayo de 2019; por un periodo de



tres (3) meses, en la cantidad total de 7.986€-

57º.- Contratar de forma directa, con la Empresa Carreño Morales, S. A., el arrendamiento de local con destino al “Centro de Recursos Juveniles La Nave Espacio Joven”; por un periodo de dos (2) años, en la cantidad de 67.908€/año.-

58º.- Contratar de forma directa, con la Empresa Forus Deporte y Ocio, S.L., el arrendamiento, para el uso temporal por la Policía Local, de 5 plazas de aparcamiento sitas en el Aparcamiento de La Flota; por un periodo de tres (3) años, en la cantidad de 3.240€/año.-

CONCEJALÍA DE PEDANÍAS, PARTICIPACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN.-

DESCENTRALIZACIÓN:

59º.- Aprobar expediente 53-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de El Puntal, por importe total de 27.551,52€.-

60º.- Aprobar expediente 150-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de El Esparragal, por importe total de 6.153,73€.-

61º.- Aprobar expediente 16-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Llano de Brujas, por importe total de 1.116,42€.-

62º.- Aprobar expediente 80-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº A90 de J.J. Climatización S.L., relativa a servicios prestados a la Junta Municipal de Sangonera la Verde, por importe 598,95€.-

63º.- Aprobar expediente 81-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de Contratas y Obras Mavecon S.L., relativas a servicios prestados a la Junta Municipal de Torreagüera, por importe total 5.967,77€.-



- 64º.- Aprobar expediente 28-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Sucina, por importe total de 5.250€.-
- 65º.- Aprobar expediente 70-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de El Palmar, por importe de total 16.373,27€.-
- 66º.- Aprobar expediente 189-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 75 de Juan Carlos B.C., relativa a servicios prestados a la Junta Municipal de Monteagudo, por importe 1.028,50€.-
- 67º.- Aprobar expediente 188-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº 733-a de José Espín Fuentes S.L.L., relativa a servicios prestados a la Junta Municipal de Sangonera la Seca, por importe 299,48€.-
- 68º.- Aprobar expediente 93-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Esparragal, por importe total de 12.888,65€.-
- 69º.- Aprobar expediente 94-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Monteagudo, por importe total de 1.771,75€.-
- 70º.- Aprobar expediente 96-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Sangonera la Seca, por importe total de 5.889,61€.-
- 71º.- Aprobar expediente 201-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de La Flota-Vistalegre, por importe total de 2.115€.-
- 72º.- Aprobar expediente 51-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Cabezo de Torres, por importe total de 3.112,57€.-



- 73º.- Aprobar expediente 79-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Sangonera la Verde, por importe total de 1.469,37€.-
- 74º.- Aprobar expediente 29-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de San Ginés, por importe total de 3.004,21€.-
- 75º.- Aprobar expediente 107-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a factura nº A/1.700.189 de Tursan Libros, relativa a servicios prestados a la Junta Municipal de San Pío X, por importe de 292€.-
- 76º.- Aprobar expediente 47-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Beniaján, por importe total de 15.893,65€.-
- 77º.- Aprobar expediente 216-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de El Carmen, por importe total de 6.449,10€.-
- 78º.- Aprobar expediente 101-D/19 de Reconocimiento de Crédito, correspondiente a facturas de distintos proveedores de la Junta Municipal de Patiño, por importe total de 1.222,32€.-

DACIÓN DE CUENTA DE DECRETOS.-

- 79º.- Dar cuenta del Decreto del Teniente Alcalde Delegado de Hacienda, Contratación y Movilidad Urbana, de fecha 13 de marzo de 2019, por el que se dispone conceder a la mercantil Alprint Soluciones Gráficas, S.L. ampliación del plazo para completar la presentación de oferta en la licitación relativa a la contratación, mediante procedimiento abierto, del “Servicio de instalación en la vía pública de carteles y montaje de colegios electorales, correspondientes a procesos electorales regidos por la Ley Orgánica de Régimen Electoral General-años 2019-2020”.-



80º.- Dar cuenta del Decreto del Teniente Alcalde Delegado de Hacienda, Contratación y Movilidad Urbana, de fecha 14 de marzo de 2019, por el que se dispone aprobar la modificación del contrato de “Gestión del servicio público de transporte mediante autobuses de líneas urbanas de titularidad municipal en la modalidad de concesión”, adjudicado a UTE Transportes de Murcia, consistiendo la misma en la modificación del recorrido de la Línea R80 como consecuencia de la supresión del paso a nivel en Torre de Romo y la creación de una nueva línea denominada Lanzadera AVE con el fin de mejorar la permeabilidad del actual tráfico peatonal entre Santiago el Mayor y Torre de Romo; el importe anual que supone el incremento de la subvención es de 14.160,70 € para la variación del R80 y de 236.385,03 € para la línea lanzadera; Plazo de duración: hasta el momento en que sea posible la restitución del tráfico rodado normalizado.-

Murcia, 21 de marzo de 2019
LA CONCEJAL-SECRETARIA

